Hæc vera, hæc varia et in omnibus magis vera intelligentia facit et filium in patre esse et in filio patrem, et tamen ut alter et alter sint, et unum tamen duo sint. Quoniam autem alter pater, alter filius, quippe cum pater filii  
 35 fons, filius ut flumen quod excurrit ex fonte — in fonte autem ut manens aqua et quieta est, pura, immaculata, sine sentendi specie, sibi occulto motu plenitudinem suam suggerens; item ut flumen, motu apertiore, per diversa discurrens, terrarum quas sulcat qualitatibus et addicitur et  
 40 quodammodo patitur, sic et filius, aqua sua suaque substantia quæ patris est, semper purus, immaculatus, impassibilis, regionibus per quas discurrit locisque vel supracælestibus vel cælestibus vel intracælestibus, nunc spumat ut occurrentibus saxis quæ sunt ex generibus animarum,

---

 AΣ

---

St, 21-22 Ioh. 6, 38 || 23-25 Phil. 2, 6-7 || 27-28 Ioh. 10, 28 || 28 Ioh. 10, 7; Ioh. 14, 0 || 29-30 Ioh. 5, 21

St, 38 ut alter et alter confectus ut pater ut alter AΣ

Mais bien qu'il agisse par le Père, pourtant, puisque la puissance paternelle est présente en lui, il agit lui-même en soi. C'est pourquoi il emploie beaucoup d'expressions telles que, tout en accomplissant des œuvres qui lui sont propres, il rapporte pourtant tout au Père; par exemple : « Le Père m'a envoyé » et « Je ne fais pas ma volonté, mais celle du Père. » Et mille autres de ce genre. Considérons pourtant le passage que nous étudions; nous y trouverons qu'il a bien l'air de quelqu'un qui agit par lui-même et comme spontanément : « Il n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalousement son égalité avec Dieu. » Et de même : « Il s'est anéanti en prenant la forme de l'esclave », lui qui avait la forme du maître. Tout ceci est le propre de quelqu'un qui agit par sa propre volonté. Mais on peut aussi penser qu'il agit, alors que c'est le Père qui est en lui, par exemple en ces formules : « Je donne la vie, pour l'éternité », et : « Je suis la porte, je suis la vie, je suis la vérité »; et de même : « Comme le Père ressuscite les morts et les vivifie, ainsi le Fils vivifie ceux qu'il veut. »

Cette doctrine véridique, cette doctrine féconde et en tout point la plus vraie établit bien ceci : le Fils est dans le Père et le Père dans le Fils, et pourtant ils sont comme différents, et pourtant, en même temps les deux sont un. Mais puisque autre est le Père, autre le Fils, le premier étant la source du Fils, le second étant comme le fleuve qui s'échappe à grands flots de la source — et dans la source, l'eau est dans un état d'immobile repos, elle est pure, sans souillures, sans le moindre bouillonnement à sa surface, faisant sourdre sa plénitude du plus profond d'elle-même, en un invisible mouvement; et pareillement, comme le fleuve, d'un flot plus apparent que celui de la source, traversant des contrées variées, reçoit modification et, d'une certaine manière, passion, par suite des différences de natures des terrains qu'il sillonne, ainsi le Fils lui-même, tout en demeurant toujours pur, sans souillures et impassible, en son onde originelle : sa substance qui est en même temps celle du Père, par suite de la différence des régions et des lieux qu'il traverse, au-dessus des cieux, dans les cieux, sous les cieux, tantôt écume, en se brisant sur les rochers, que certaines sortes d'âmes lui